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ÚVOD

Finanční trh představuje systém, který nabízí pestrou škálu možností, jak zhodnotit volné

peněžní prostředky. Každý na své cestě životem něco investuje. Investován může být čas

strávený ve škole za vidinou lepšího budoucího postavení ve společnosti. Vzdělání

zhodnocuje a zkvalitňuje námi vlastněný výrobní faktor práce, z jehož pronájmu nám

mohou plynout vyšší příjmy. Jakmile se dostaneme do fáze, kdy disponujeme množstvím

peněžních prostředků, které převyšuje naše současné náklady, nastává fáze uvažování, jak

s nimi naložit. Požadavek představuje zhodnocení peněžních prostředků, které v současné

době nepotřebujeme. Vidina, jak přeměnit současné peníze na takové, které budou mít v

budoucnosti vyšší hodnotu, nás nutí zabývat se problematikou investování.

Vzhledem k tomu, že se pohybujeme v inflačním prostředí, nesmíme opomenout, že

hotovostní prostředky vlivem času a inflace ztrácejí svou kupní sílu. Zjednodušeně

můžeme říci, že pokud se nyní rozhodneme nevyužít své volné peněžní prostředky,

v budoucnu budou mít nižší reálnou hodnotu a my si za ně koupíme méně, než

v současnosti. Tento fakt přináší další důvod, proč bychom se měli zabývat investicemi na

finančním trhu.

Investor dnes nemá svázané ruce. Existuje mnoho možností, jak na finančním trhu

investovat a záleží pouze na investorovi, jaké příležitosti se chopí a jak s volnými

prostředky naloží. Velkou roli hrají zkušenosti a vědomosti investora, které mohou

v mnoha případech vést k vyššímu zhodnocení. Existují však také případy, kdy není

prioritou nejvyšší výkonnost investiční příležitosti. Za vyšší výkonností zpravidla stojí daň

ve formě vyššího rizika, které může limitovat konzervativní investory. Následující kapitoly

se budou vztahem rizika a výnosu zabývat.

První kapitola přiblíží pojem finanční trh a investice a bude se zabývat problematikou

investiční strategie. Pod čímž se schovává téma investičního rozhodování a faktorů, které

nesmí být na začátku investiční příležitosti opomenuto. Druhá kapitola obsahuje informace

o vybraných možnostech, prostřednictvím kterých lze uskutečnit investování. Poslední

kapitola se věnuje investicím z praktického hlediska. Tato část využívá teoretických

poznatků předchozích kapitol.

Cílem této práce je nastínit problematiku investic a možností, jak je realizovat.

V neposlední řadě zjistit výhodnost vybraných variant, popsat jejich výkonnost a rizikovost

za sledované období v letech 2005 a 2015 a porovnat je mezi sebou. Cílem práce je
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porovnat výhodnost otevřených podílových fondů, dále se zaměřit na stavební spoření a

jednotlivé akciové tituly vybraných akciových společností.
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1 INVESTICE

Pokud máme zájem o zhodnocení volných peněžních prostředků, musíme je vhodně

investovat. Z toho důvodu je nutné vysvětlit si pojem investice. Podle Rejnuše (2014) se

za investici považuje záměrné obětování známé současné hodnoty finančních

prostředků za účelem dosažení neznámé vyšší hodnoty prostředků v budoucnu. Peníze

sami o sobě vyšší budoucí hodnotu nepřinesou. Investice lze realizovat prostřednictvím

nákupu investičních nástrojů za účelem rozmnožení bohatství. Toho lze dosáhnout tak,

že získají nárok na cash flow z nich plynoucí nebo, že jejich ceny postupem času

stoupnou a aktiva mohou být prodána se ziskem.

V případě investice je daným užitkem výnos. V souvislosti s touto problematikou se

můžeme setkat i s pojmem spoření. Při spoření vkládá střadatel prostředky do produktů,

kde je výnos předem znám. Jedná se například o termínované vklady nebo stavební

spoření. V inflačním prostředí však přesnou budoucí hodnotu peněz nezná ani u spoření.

Z toho důvodu se dá říci, že reálný investor vždy investuje (Syrový, Tyl, 2014).

1.1 FINANČNÍ TRH

Vysvětlením pojmu finanční trh, jeho dělením a funkcí se zabývá Rejnuš (2014), Liška,

Gazda. (2004) a Jílek (1997). Na rozdíl od trhu zboží a služeb, pozemků a trhu práce

představuje pro velkou část populace méně známou oblast tržní ekonomiky. Finanční

trh je místem, kde se střetá nabídka a poptávka po penězích. Také jím můžeme rozumět

systém nástrojů, které umožňují přerozdělování volných peněžních prostředků na

základě nabídky a poptávky. Finanční trh zprostředkovává tok peněz, který vede ke

zhodnocení finančních prostředků, tedy k přeměňování úspor na investice.

Funkce finančního trhu můžeme shrnout následujícími body:

 soustřeďuje peněžní prostředky,

 přemisťuje volné zdroje tam, kde je možné je nejefektivněji využít,

 přeměňuje úspory v investice (Liška, Gazda, 2004, s. 29).

1.1.1 ČLENĚNÍ FINANČNÍHO TRHU

Finanční trh lze členit podle různých hledisek. Nejčastěji jej však členíme dle

jednotlivých druhů finančních instrumentů, se kterými se v daném segmentu obchoduje.

Podle Obr. č. 1 je jasné, že mezi hlavní segmenty finančního trhu patří peněžní a
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kapitálový trh, dále sem patří specifické trhy, jako jsou trh s cizími měnami a trh

drahých kovů. Toto členění finančního trhu jsem převzala z Rejnuše (2014)1.

Peněžní trh seskupuje subjekty s dočasným přebytkem peněžních prostředků, se

subjekty, které tyto prostředky poptávají. Společným znakem obchodovaných

finančních nástrojů, na peněžním trhu, je krátká doba jejich splatnosti, zpravidla do

jednoho roku. Investice na finančním trhu se zpravidla vyznačují nižší rizikovostí,

výnosem a vyšší likviditou, než na trhu kapitálovém. Peněžní trh můžeme dále členit na

trh krátkodobých úvěrů a trh krátkodobých cenných papírů2.

Kapitálový trh je trhem, který slouží pro obchodování s takovými finančními

instrumenty, které mají povahu dlouhodobých finančních investic. Instrumenty

obchodované na kapitálovém trhu poskytují oproti instrumentům obchodovaným na

peněžním trhu vyšší rizikovost, ale zároveň vyšší výnosnost. Stojí za tím jak delší

časový horizont investice, tak i její objem. Jak ukazuje následující schéma, kapitálové

trhy dělíme na trh dlouhodobých cenných papírů a trh dlouhodobých úvěrů.

Obr. č. 1: Dělení finančního trhu

Zdroj: Finanční trhy, 2014, s. 61

1Finanční trh lze však členit např. na dluhové, akciové, komoditní a devizové trhy, podle Jílka (1997).
2 Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech vymezuje tyto druhy cenných papírů: akcie, zatímní listy,
podílové listy, dluhopisy, investiční kupóny, kupóny, směnky, šeky, cestovní šeky, náložné listy,
skladištní listy a jiné cenné papíry podle zvláštních zákonů.
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1.2 FAKTORY INVESTIČNÍ STRATEGIE POHLEDEM INVESTORA

Základní aktivitu investora představuje investiční rozhodování. Kroky investičního

rozhodování jsou stejné, bez ohledu na to, o jaký typ investice se jedná. Jedná-li se o

finanční investici (do podílových fondů, akcií, spořicích účtů apod.) či o reálnou

(investice do nemovitosti, podnikání apod.). V návaznosti na rozdělení investice lze

vymezit pojmy, jako jsou reálná3 a finanční aktiva4. (Šoba, Širůček, Ptáček 2013,

Rejnuš, 2014).

Investor musí na začátku každé uvažované investiční příležitosti zvažovat tři základní,

investorem však neovlivnitelné, investiční faktory, kterými jsou:

 Výnosnost

 Rizikovost

 Likvidita

Výnos, riziko a likvidita tvoří takzvaný investiční trojúhelník (Obr. 2), protože se

vzájemně ovlivňují. Princip trojúhelníku spočívá ve skutečnosti, že při snaze o dosažení

nejlepšího výsledku na jednom vrcholu zaplatíme ztrátou na jiném. Nikdy nelze

dosáhnout nejlepších výsledků na všech vrcholech najednou (Šimáček a kol., 2004).

Obr. č. 2: Investiční trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování podle Šimáčka a kol (2004), 2017

3Jedná se např. o výrobní zařízení, budovu, automobil, patent.
4Jedná se o peníze, majetkové finanční instrumenty (např. akcie), dluhové instrumenty (např. směnky,
poskytnuté úvěry, dluhopisy).

[…]

31. 12. 2012 680 4010 175
31. 12. 2013 517 4421 168
31. 12. 2014 591 4740 130,5
31. 12. 2015 444,3 4950 160

Příloha B

Tabulka B: Ceny podílových listů fondů peněžního trhu k poslednímu dni roku

Conseq
invest

konzervativní

KBC Multi
interest

krátkodobý

Pioneer
sporokonto

Sporoinvest

31. 12. 2004 103,4307 116,55 1,4407 1,7284
31. 12. 2005 105,6648 118,4 1,4604 1,7569
31. 12. 2006 107,5377 120,26 1,4837 1,785
31. 12. 2007 109,2077 122,51 1,509 1,8092
31. 12. 2008 109,42 123,43 1,5068 1,759
31. 12. 2009 115,4779 128,08 1,5451 1,8139
31. 12. 2010 118,77 129,01 1,5654 1,8431
31. 12. 2011 118,7598 128,97 1,5731 1,8418
31. 12. 2012 126,8015 130,34 1,5994 1,8709
31. 12. 2013 128,1038 129,89 1,6045 1,875
31. 12. 2014 129,1278 129,03 1,6087 1,884
31. 12. 2015 129,354 127,99 1,6097 1,8801
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Příloha C

Tabulka C: Ceny podílových listů dluhopisových fondů k poslednímu dni roku

Multi interest
ČSOB CZK

Medium
Generali fond
konzervativní

Pioneer-
obligační

fond

Conseq
invest

dluhopisový

ČS
Korporátní

dluhopisový

31. 12. 2004 103,64 1,0588 1,5356 139,1988 1,0199

31. 12. 2005 105,41 1,0743 1,599 147,2824 1,075

31. 12. 2006 107,29 1,0915 1,6176 150,9981 1,0954

31. 12. 2007 109,09 1,1078 1,5784 151,9674 1,0819

31. 12. 2008 107,67 1,1397 1,6634 155,1614 0,8581

31. 12. 2009 115,02 1,1827 1,7241 164,5857 1,1854

31. 12. 2010 117,30 1,1987 1,7891 174,0688 1,2817

31. 12. 2011 117,38 1,2099 1,8419 177,1751 1,2269

31. 12. 2012 124,65 1,2451 2,0177 201,5954 1,3779

31. 12. 2013 126,19 1,2541 1,9905 201,1337 1,3951

31. 12. 2014 128,77 1,266 2,1435 209,0283 1,2897

31. 12. 2015 127,48 1,2772 2,1595 209,539 1,3905

Příloha D

Tabulka D:Ceny podílových listů akciových fondů k poslednímu dni roku

Conseq
invest

akciový

ČSOB
akciový

Pioneer -
akciový

fond
Sporotrend

31. 12. 2004 148,4278 0,8004 0,7545 1,2329
31. 12. 2005 203,2754 0,9364 0,8503 1,7408
31. 12. 2006 237,5598 1,0236 0,96 1,863
31. 12. 2007 248,5025 1,0535 0,9648 2,0615
31. 12. 2008 111,9998 0,5481 0,5288 0,6897
31. 12. 2009 166,4311 0,6735 0,6784 1,7513
31. 12. 2010 182,2594 0,726 0,7285 1,8344
31. 12. 2011 136,071 0,6799 0,6416 1,1094
31. 12. 2012 166,5687 0,7482 0,7164 1,1761
31. 12. 2013 186,0612 0,9354 0,8788 1,1285
31. 12. 2014 178,7768 0,988 0,9706 1,0064
31. 12. 2015 190,4996 0,9978 0,9459 0,9758
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Příloha E

Tabulka E: Ceny podílových listů smíšených fondů k poslednímu dni roku

ČSOB

Dynamický

Generali Fond
balancovaný
konzervativní

31. 12. 2004 659,6 1,2985
31. 12. 2005 731,19 1,412
31. 12. 2006 785,73 1,4903
31. 12. 2007 812,95 1,5179
31. 12. 2008 484,63 1,1331
31. 12. 2009 604,06 1,3873
31. 12. 2010 653,88 1,4535
31. 12. 2011 603,55 1,3903
31. 12. 2012 678,08 1,5925
31. 12. 2013 805,68 1,644
31. 12. 2014 855,35 1,5959
31. 12. 2015 874,15 1,6379
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ABSTRAKT

ŠLAPÁKOVÁ, Linda. Období 2005 – 2015 z pohledu dlouhodobého investora. Plzeň,

2017, 74s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: investice, výkonnost investic, podílové fondy

Předložená práce se zaměřuje na možnosti zhodnocení volných peněžních prostředků. Text

je členěn do tří kapitol. První kapitoly pohlížejí na investice z teoretického hlediska.

Zabývají se výkonností, rizikovostí, v neposlední řadě i likviditou finančních investic a

měřením těchto faktorů. Z textu plynou možnosti, jak lze finanční prostředky zhodnotit, a

jejich charakteristika. Největší zřetel je věnován podílovým fondům, stavebnímu spoření a

přímým investicím do majetkových cenných papírů a srovnání jejich výkonností. Tyto

investiční alternativy jsou analyzovány v poslední kapitole, která se zabývá praktickou

stránkou věci pomocí aplikace teoretických poznatků.
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ABSTRACT
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Economics.

Keywords: investments, efficiency of investments, mutual funds.

This work focuses on possibilities of how to valorize free money. The text is divided into

three chapters. The first chapters view the investments from a theoretical perspective. They

deal with efficiency, level of risk, also with the liquidity of financial investments and

measurement of these factors. The text implies the possibility of how to valorize the

financial resources, and their characteristics. The greatest attention is given to mutual

funds, building savings and direct investments in equity securities and comparison of their

efficiency. These investment alternatives are analyzed in the last chapter, which deals with

the practical aspects through the application of theoretical knowledge.