HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Linda Šlapáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma bakalářské práce: Období 2005 - 2015 z pohledu dlouhodobého investora

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V BP autorka analyzuje zhodnocení finančních prostředků v otevřených podílových fondech v letech 2005 - 2015. Vlastní analýza výnosnosti je zpracována bez zásadnějších výhrad a odpovídá úrovni bakalářského studia. Výhrady lze mít k členění textu, konzistentnosti práce, k řadě velkého množství diskutabilních tvrzení, k nepřesné formulaci textu. Tyto výhrady však nemají zásadní vliv na zjištěné výsledky. Jen namátkou:

- Nepřehlednost a nekonzistentnost: v kapitole 1.2 při výkladu vztahů finanční matematiky obvykle začínáme jednorázovými vklady (jednoduché a složené úročení) a teprve potom anuitami. Efektivní úroková míra je uvedena před výkladem složeného úročení. Dále vzorec

(21) je přesnou formulací vzorce (1) a vzorce by tudíž měly být u sebe. Mnoho odvozených vztahů pak dále v práci není použito.

- Nenavazující text: str. 39 při výkladu výpočetních postupů, najednou autorka krátce komentuje část výsledků, které jsou prezentovány mnohem později.
- Nepřesné formulace: např. str. 56 ... 15% srážkovou daň (myšleno z dividend), kterou odvádí akcionář.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Při výpočtu reálného výnosu používáte inflaci. Můžete uvést, jakým způsobem jste určila výši inflace?

V Plzni, dne 24.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).